
 COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA-UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

COPIA 

REGISTRO INT. S.S. N.   45       DEL    28/09/2021 

Reg. Gen. N.       554        del   01.10.2021 

OGGETTO:  Ambito Territoriale n. 1 di Cirò Marina. Piano Regionale di contrasto alla povertà 2018-

2020 “Lotta alla povertà” - QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’ 2018. Modifica commissione 

esaminatrice per valutazione domande con vari profili professionali per gli interventi e i servizi sociali 

di contrasto alla povertà previsti dal Decreto interministeriale del 18 maggio 2018. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Premesso che:  

- la Legge Regionale 5.12.2003, n.23 "Sistema integrato d'interventi e servizi sociali Regione 

Calabria", prevede la programmazione e realizzazione sul territorio di un sistema integrato di interventi e 

servizi sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza, secondo i principi della 

Costituzione, come riformata dalla Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, e della Legge n.328 /2000;  

- il Ministero del Lavoro, con decreto n. 493 del 17/10/2018- ha autorizzato il trasferimento a questo 

Ente, quale Comune capofila di Distretto (Carfizzi, Casabona, Cirò, Cirò Marina, Crucoli, Melissa, 

Pallagorio, San Nicola dell'Alto, Strongoli, Umbriatico, Verzino), la somma complessiva di € 277.595,19, 

per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà previsti dal Decreto interministeriale del 18 

maggio 2018;  

- l’atto di programmazione territoriale per l’attuazione del Piano regionale per la lotta alla povertà 

prevede la realizzazione di n. 3 Azioni progettuali denominate rispettivamente:  

AZIONE 1 – RAFFORZAMENTO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE ;  

AZIONE 2 – RAFFORZAMENTO DEGLI INTERVENTI DI INCLUSIONE;  

AZIONE 3- RAFFORZAMENTO DEL SEGRETARIATO SOCIALE;  

Per tale finalità di cui sopra il Decreto MLPS n. 493 del 17 Ottobre 2018 ha destinato all’Ambito di Cirò 

Marina risorse pari ad € 277.595,19 per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà previsti dal 

decreto interministeriale del 18 maggio 2018, Impegnata al cap. 1721 del bilancio 2019 avente ad oggetto “ 

Piano Regionale Contrasto alla Povertà”;  

 A tal scopo è stata indetta una selezione pubblica per titoli e colloquio per la selezione di n. 8 figure 

professionali, per lo svolgimento di attività connesse alla realizzazione delle suddette Azioni presso gli i 

Comuni del Distretto di Cirò Marina (Carfizzi, Casabona, Cirò, Cirò Marina, Crucoli, Melissa, Pallagorio, 

San Nicola dell'Alto, Strongoli, Umbriatico, Verzino), relativi alle seguenti figure: 

 Per la composizione delle equipe destinata al rafforzamento del servizio sociale professionale e al 

rafforzamento del Segretariato sociale: 

n. 5 assistenti sociali full-time ( 144 h mensili);  

n.1 educatore professionale part-time (50 h mensili);  

Per attività di supporto  

1 funzionario amministrativo full-time (144 h mensili) esperto di monitoraggio e rendicontazione  

1 funzionario amministrativo part-time (55 h mensili);  

- è stato nominato come RUP il responsabile dell’Area Servizi alla Persona arch. Mario Patanisi. 

 

 



 

Dato atto che: 

 con determinazione n. 271 del 25/05/2021 è stata nominata la commissione giudicatrice per la 

valutazione dei curricula dei candidati ammessi al colloquio come di seguito: 

-D.ssa Maria Immacolata Ginese – Segretario Generale- Presidente Commissione; 

-dr. Flavio De Luca-Ordine Assistenti Sociali di Catanzaro- Componente Commissione; 

-d.ssa Filomena Crucitti-Regione Calabria Dip. Tutela della Salute e delle Politiche Sociali - 

Componente Commissione; 

-D.ssa Ferrari Maria Natalina- segretaria verbalizzante Commissione- comune Ambito Cirò Marina 

 con prot. N.12593 del 15/06/2021 è pervenuta la rinuncia all’incarico di Presidente della 

commissione, D.ssa Ginese Marisa Immacolata per sopraggiunti motivi personali, agli atti di questo 

ufficio; 

 con prot. N. 13088 del 22.06.2021 è pervenuta la comunicazione di non disponibilità da parte del dr. 

De Luca Flavio di non poter partecipare alle sedute della Commissione per la selezione del concorso 

di cui in oggetto ; 

Ritenuto 

 Di dover sostituire il Presidente della commissione, d.ssa Maria Immacolata Ginese, con il dr. 

Matteo Sperandeo che ha dato la propria disponibilità a far parte della commissione giudicatrice per 

la valutazione dei curricula dei candidati ammessi al colloquio; 

 Di dover sostituire inoltre il dr. De Luca Flavio con la d.ssa Barillà Adriana che ha accettato 

l’incarico, giusta nota dell’Ordine degli assistenti sociali pervenuta con nota pec del 22.06.2021; 

Ritenuto pertanto  

 di sostituire il Presidente della commissione giudicatrice ed un componenente per la valutazione dei 

curricula dei candidati ammessi al colloquio e pertanto la commissione risulta essere composta da : 

- Dr. Matteo Sperandeo – Segretario Generale- Presidente Commissione; 

- d.ssa Barillà Adriana -Ordine Assistenti Sociali di Catanzaro- Componente Commissione; 

- d.ssa Filomena Crucitti-Regione Calabria Dip. Tutela della Salute e delle Politiche Sociali - 

Componente Commissione; 

- D.ssa Ferrari Maria Natalina- segretaria verbalizzante Commissione- comune Ambito Cirò Marina; 

Visti:  

 il D.Lgs. 165/2001e ss.mm.ii., concernente le norme generali sull’ordinamento di lavoro delle 

pubbliche amministrazioni; 

 il D.Lgs. 267/2000 testo unico degli EE.LL.; 

 il d.Lgs. 81/2015 sulla disciplina organica dei rapporti di lavoro; 

 il D.Lgs 198/2006 “Codice delle Pari Opportunità tra uomo e donna”; 

 il comma 4, lettere E ed F dell’art. 50 del CCNL comparto Funzioni Locali triennio 2016 – 2018 del 

21/02/2018; 

 Visto lo statuto comunale; 

 

 

DETERMINA 

 

La premessa fa parte integrante e sostanziale; 

1. Di sostituire il Presidente della commissione giudicatrice ed un componente per la valutazione dei 

curricula dei candidati ammessi al colloquio e pertanto la commissione risulta essere composta da : 

 Dr. Matteo Sperandeo – Segretario Generale- Presidente Commissione; 

 d.ssa Barillà Adriana -Ordine Assistenti Sociali di Catanzaro- Componente Commissione; 

 d.ssa Filomena Crucitti-Regione Calabria Dip. Tutela della Salute e delle Politiche Sociali - 

Componente Commissione; 

 D.ssa Ferrari Maria Natalina- segretaria verbalizzante Commissione- comune Ambito Cirò Marina; 

2. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147 del D.Lgs. n.267/2000; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento comporterà un rimborso-compensi ai membri della 

Commissione ai sensi degli artt. n. 2 e n. 3 del DPCM del 23.03.1995; 

 



 

 

 

4. Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune e di tutti i 

comuni facenti parte dell’Ambito, ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 

modificazioni e integrazioni, nonchè del vigente regolamento comunale; 

5. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria Generale, 

anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli 

uffici interessati ai sensi del comma 3 dell'articolo 184 del decreto legislative 18 agosto 2000, n.267, 

mentre sarà cura dell’ufficio servizi sociali trasmettere tale atto ai comuni facenti parte dell’Ambito. 

 Cirò Marina lì, 28.09.2021 

Il Resp.le del procedimento                                                    Il Resp.le dell’Area Servizi alla Persona                                                                                                          

f.to d.ssa Ferrari Maria Natalina                                                                              f.to arch. Mario Patanisi 

 

 

 

PARERE DI REGOLARIA' TECNICA 

(di competenza del Responsabile dell'Area proponente) 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislative 18 agosto 2000, n.267. 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147bis, comma 1, D. 

Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa. 

Data           28/09/2021 

Il Resp.le dell’Area Servizi alla Persona 

f.to Arch. Mario Patanisi 

 

 
VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE-ATTESTAZIONE Dl COPERTURA FINANZIARIA 

 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità 

contabile con attestazione della copertura finanziaria.  

  Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 

impegnare 

Mission

e 

Programma Titol

o 

Macro 

Aggre

gao 

Riferimento 

Bilancio 

Capitolo/A

zione 

Conto 

Finanziario 

nno 

Registrato 

Impegno n° 
         

 
  

 

 

 

       

 

     

 

   
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 

 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 

presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

Data     28/09/2021 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F. to Dr. Nicodemo Tavernese 

 

x

x 



 

 

Allegato alla determinazione del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona Reg.Int. S.S. n.  45    del -

28/09/2021 

 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 01.10.2021,

  

 

L'Ufficio Segreteria Generale 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 

01/10/2021 R.A.P. N 1516 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 

modificazioni e integrazioni, nonchè del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni 

consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislative 18 agosto 2000, n. 267).- 

L'addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

 

 

 


